⁷ Et pertantu eo, canonighu Paulu, leo *pro* nomen et parte dessu capidolu totu sos *que* si sunt hobligados *pro que* non furunt <in presen>sia desu segnore episcopu sos ditos rectores si hobligant in sa presensia desu venerabili vicariu canonicu Gantine de Nula.

⁸ Si hobligait Antoni de Voto sa dita hobligatione, sos desu episcopu †...† ad sa dita †...†

[235]

(c.51v.) †...† MCCCXLVIII.

¹ Tenendo capitulu su segnore episcopu de Sorra supra una lamentacione *que* ant factu donnu Lenardu Chessa et donnu Comida Uras desa villa de Chelemule, narande comente totu su populu: ² “Semus male servidos; bo recherimus *pro* parte de justicia *que* nos dade modu *que* siamus servidos comente Christianos” ³ et tando su segnore episcopu d'at factu dare una sentensia in capitulu.

⁴ Ant judicadu totu una voce dicentes *que* su segnore episcopu deppiat fagher unu cumandamentu ad canonicu Antoni Porchu *que* in ispaciu de VI dies deppiat dare recaptu in cusu beneficiu

[180], 2 d[a]duli] *doduli*

[180], 4 megorament[os]] *megeramente*

per modo que non si lamentent in ateru modo et *que* su arendamentu siat annulladu.

[236]

¹ Lunis a dies XVIII de lampadas MCCCCXLVIII.

² Ad hora de vespero presentait canonicu Paulu Pinna unu proçessu daenanti dessu segnore episcopu de Sorra, su cale proçessu est signadu *per* manos desu nodaiu et sigilladu *per* manos dessu segnore archiepiscopu de Turres et est intro de custu registru.

[237]

(c.52r.) ¹ Sentensia dada supra sa differensia *que* at canonicu Paulu Pinna cun su venerabili canonicu Gantine de Luna, vicariu de Sorra, supra sas qui<n>torgias. Ant sentensiadu *que* canonicu Paulu Pinna depiat mostrare *per* testimongios *que* cussas quintorgias *qui* canonicu Paulu teniat las at toradas in podere de canonicu Gantine de Luna et *que* isu l'at dadu sos dinaris suos, et *que* canonicu Gantine depiat paghare ad Chirighu de Serra, et in cantu canonicu Paulu non mustret *que* li apat dadu cussas quintorgias *que* issu paghet a Chirighu de Serra; ² et ço at mostrare canonicu Paulu in ispaciu de dies XV a pena de liras C, asignan-delas sa meidade asa mensa, s'atera meidade a s'opera de Santu Pedru de Sorra. ³ Et ghasi su ditu vicariu si est oblighadu in cussa dita pena de liras C si in cantu canonicu Paullu li mostraret comente *per* cumandamentu dessu ditu vicariu las aviat vendidas cussu Antoni Tronpita.

[183], 3 *dopo* venerabili] ≠ canonigu

[186], 1 ≡ canonicu

[186], 3 ← que [186], 3 me{ss}s[u]] messa

[238]

¹ Eo preidi Angelu Porcho de mano mia propia confeso que postu in sas presones de Sorra *pro* certas paraulas over bregas que sunt pasadas infra donnu Andria Tanchis ofisiale de Jave et me so istadu bogadu desa presone cun tale condisione ² que non depo intrare in sos terminos de Jave et Coseini fina ad ateros cumandamentos desu segnore episcopu de Sorra ovel vicario suo, et ancu de presentaremi daenanti desos suprascritos segnore ovel vicariu onia volta que *per litera* o paraula apo eser requesto; ³ et totu custu promito et juro e tener et servare sua pena et sensuras ecclesiastigas.

[239]

(c.52v.) ¹ Tensit capidulu su reverendo vicariu †...† capidulu intro de Santu Nicola de Siloghe cun su arquiprede de Sorra et canonigos et rectores et curados et servidores desa dicta diocesi et primu, ² su arquiprede de Sorra, canonigu {*pro*} Miali Pala, canonicu Mariane Baldu, canonigu Johanne de Muru, canonigu Juanne Delogu, canonicu Juanne Catagolu, canonicu Pedru Uda, preideru Bassili Pireda rectore de Terquido, preideru Mateu Massy curadu de Rebechu, preideru Pedru Pinna, preideru Johanne de Serra curadu de Bessude, canonicu Anthoni de Canpu arendadore desa ploania, jaganu Johanne de Si rectore de Mogoro, preideru Pedru Castellanus curadu de Turalba, preideru Johanne Deleda curadu de Bonor<va>, preideru Andria Falche.

[240]

¹ Avendo intessu su venerabile capidulu sa dimanda de canonigu Pedru Uda et isa risposta de reverendo arquiprede supra treighi rassesis de trigu aviat prestadu su ditu canonicu Petru Uda asu ditu arquiprede; ² et isu arquiprede narat qui est veru qui cussu

trigu li at naradu canonicu Pedru: "Venide et liade {venide et liade} su trigu qui mi ages prestadu» et non lu leait.³ Hue su ditu arquiprede vistu qui canonicu Pedru non leat su trigu secundu qui bi lu aviat prestadu, et vidende qui su trigu si perdiat et in cussu su donnu desu arquipreide su ditu trigu cun su suo †asa† li queria et secundu qui cussu trigu aet vendidu tantu li queret dare asu ditu canonicu, et in cussu su venerabili capidulu bi aet bene miradu et deliberadu qui su arquiprede siat tenudu dareli asu ditu canonicu secundu qui lu aet vendidu s'arquiprede.

⁴ Rispondet et narrat su ditu canonicu Pedru Uda qui de cussa sentencia dada s'inde appellat et a primu capidulu.

[241]

¹ Aet fatu cumandare Mateu Seque over Niedu a Pressiosa Coquene a capidulu et non est venida asu ditu capidulu et pertantu li acussat una contomassia in su ditu capidulu.

[242]

(c.53r.) ¹ A dies III de agustu de MCCCCX†...†

² Pro su segnore Episcopu de Serra fuit factu cumandamentu ad canonicu Paulu Pinna et preideru Paulu Barta comente et procuradore de canonicu Gantine de Luna *que* sas intradas desos beneficios suos desos canonigados de Turalba et Bunenor a modu nesiunu non siant bendidas, alienadas ne trasportadas desu loghu desu beneficiu,³ pro qui las at su dictu sengnore episcopu {y}istacidas ad pena de dughentas liras fina a totu *que* siat judigadu et sentenciadu cale de ipsos duos, over canonicu Paulu, over canonicu Gantine, ana a paghare sa pena desas chento liras, sa chale si contenet in sa sentencia desas chintorças de Chirigu de Serra,⁴ et qui ad contra fagher, over canonicu Paulu over canonicu Gantine, comente et principale, over preideru Paulu Barca comente et procuradore over armentarços de ipsos *per* via directa o indirecta ipso facto incurat in sentencia de excomunicacione et privacione de hoficiu et de beneficiu.⁵ Facta fuit sa presente istacina ad istancia et rechesta de canonicu Paulu Pinna.

[243]

(c.53v.)¹ Die lune X^a VII^a mensis dessembri anno incarnationis domini MCCCCLIIII.

Ffuit collatum canonicatum ecclesie sorrensis *cum* prebenda parroxialis ecclesie ville de Caremole Johanni Delatala.

[244]

Die lune X^a VII^a menssis dessembris incarnationis MCCCCLIIII.

¹ Su reverendo in Christo patri senyori episcopu de Sorra ad hordinadu et creadu nodayu et iscrianu desa corte et diocessi de Sorra ad Andreu Marchu, su quale at juradu de essersire fidellmente su suprascritu hofficiu. ² Presentes Michaelle Pala canonico sorrensis Tomeu de Suzu Johanne Canbudo testibus etc. et de me scriba Leone Ganuzazu canonicho sorrensis.

[245]

¹ A die XXII de freagiu MCCCCLXXI.

² Su segnore episcopu denunciat iscomunicados a canonigu Basiliu et preideru Quirighu qui non aent dadu su candaleri de Santa Maria de Candelas et qui non aent pagadu sa pena in su *tempus* hordinadu.

[246]

¹ A dies VII de maju desu annu de MCCCCLIIII.

² Est istadu dadu unu pezu de terra *per* isu capidulu de Sorra et *per* cossenza de canonicu Pedru Paulu, canonicu desa villa de Jave, qui est su in unu logu qui amadu sa valle de †...† a quesura asa vinza de Mateu Niedu et asu de Johanne de Sozu, quesura asa via desu caminu qui falana in putu colorarzu, ³ †...† over terra de

[190], 3 *dopo* rector] ≠ de Totoraque [190], 3 *dopo* preideru] ≠ Fiaxu

[190], 3 *dopo* Semeston] ≠ Quelem

li dare cun oliedu de soddos I et naro unu sodu et ses dinaris su in X et jsu venerabile preide Pantaleo Faquis desu cale oliedu su ditu calonigu Pedru Paulu de zerta siensia et de bona voluntade sua tantu a vida de ditu canonigu li faguet a ditu Angueledu donatione qui in vida de ditu canonicu non li †...† aiat dimandare cosa nesiuna et pro qui est gasi †...† su presente atu et oliedu.⁴ Eo preideru Johanne canonicu †...† parte †.....†

[247]

(c.54r.)¹ Die lune X^a VII^a mensis desenbris incarnacionis MCCCCLIII.

² Reverendus in Christo pater dominus Johannes episcopus sorrensis contulit et collavit canonicatum ecclesie sorrensis cum prebenda parochialis ecclesie ville di Caremole, vacantem per mortem *<quondam>* domini Antoni Porco eius ultimi possessoris, cum omnibus onoribus et oneribus, salvis juribus episcopali mense pertinentibus, venerabili viro domini Johannii Delatala solemniter imponendo sibi birretum in capite et anellum in dígito precipiendo, venerabili viro domini Leoni Genoxatxo canonico sorrenci catinus eundem, canonicum Johannem in realem vacum et espeditum poneret in possessionem et etc., cum clasulis et oportunis.³ Presentibus venerabilibus viris et dominis Miquaele Pala canonico sorrenci, Ffrancisco Flore, Thomeo de Sorio, Iohanne Gonbone testibus et etc. et me notariu Andrea Marcho etc.

[248]

¹ Eadem die idem canonicus Johannes prestigit, tactis sacro santis literis, juramentum ffidelitatis in forma in registro contenta et consueta presentibus ssuprascriptis et me Andrea Marcu etc., notariu.

[249]

¹ Die lune ora terciarum XX^a IIII^a mensis dessenbris.

² Dominus canonicus Leo executor *per* reverendo donnus episcopus sorrensis creatum posuit in possessionem canonicatum domino Johanni Delatala in ecclesia Santi Petri et dedit sibi stallum in coro et vocem in capitulo. Testes canonico Miale, donno Gantino Solinas, donno Blaso Corda.

[250]

¹ Eadem die hora meridies, ² posuit in possessionem ditus canonicus Leo executor dominum Johanne Delatala intus ecclesie Sante Victorie ville de Calemole cantando “Te Deum laudamus” et ponendo sibi dorsu pallium in modum consuetum et campanas tangendu et etc. Testes dominus Miguae Pala, canonicus sorrensis, dominus Basili Ganbone, canonico sorrensis, Gavinus Quessa, rector sorrensis, Johannes Esquintus, Petrus Deruta, Anthonius Martis, Salvator Quessa, Balisone Quessa, Petrus de Si, Andria Quessa.

[251]

(c.54v.) ¹ Martis a dies XXX de mayu MCCCCCLVIII.

² Tenendo *pro capitulu* su reverendo episcopu de Sorra in Santa Maria Madalena desa villa de Borutta cun su venerabili *capitulu* suo comparsit Johanne Casu desa villa de Mohoros narande comente donnu Paulu Cabeda desa villa de Totorache *pro* certa usura ue su dictu Johanne li ad apresentadu totu cosas *per* iscritu.

³ Et supra custu su reverendo episcopu supradictu cun su venerabili *capitulu*, intesu sas cosas qui su ditu Johanne per iscritu ad presentadu ue in aviat et apidu II contomassos, ant dadu sintentia qui su dictu donno Paulu deput responder o paghare sas ispesas et purghare sos contomassos.

⁴ Su dictu donno Paulu ad demendadu qui si pottat poner unu percuradore.

⁵ Su reverendo episcopu cun su venerabili capidulu ad dadu sentensya qui in ispaciu de dies VIIII deppat presentare su perchuradore daenanti desu iscrianu, zo est canonicu Miali Pala, dando *sempre* sa coppia.

⁶ Et qui sas dittas partes appant factu sos libellos insoro, zo est donno Paulu et Johanne, infra spatiu et terminu de dies XXX primos venientes, conpudandos dae sa die scrita infini assu die de sanctu Pedru de Sorra daenanti desu dittu canonicu over iscrianu.

[252]

¹ Infra su tempus at presentadu sas bullas suas †...† canonicu Leone *pro* Buruta, canonicu Pedruzu *pro* Siloche, canonicu Matheu Lorica *pro*, preideru Gainzu Quessa *pro*, canonicu Miali *pro* Bunanor.

[253]

(c.55r.) †...†

¹ Congregadu su venerabile capidulu in sa ecclesia de Santa Maria Madalena de Buruta secundu costumen et usancias, furunt sas infrasscriptas causas conclusas et sentensiadas *per* isu dictu capitulu, nemine discrepante, sedente *pro* tribunali una cun eo domino Jacobo, Dei et apostolice sedis *gratia* sorrensis episcopo et primo sub eo congregato in dicto loco capitulo.

² *Per* isu venerabile capitulu fuit sentenciadu e determinadu qui totu sos qui non furunt a totu sas festas e comandamentos desu segnore episcopu novellu a santu Gayngiu et assu capitulu esserent condempnados secundu qui in sas constitutiones si contenet.

³ Item fuit determinadu *per* isu venerabile capitulu qui preideru Lenardu Quessa, rector de Itiri deveret laxare sa concubina, sa

[192] La carta 41v è vuota.

[200], 1 ≡ vicariu

quale est manifestu *que* tenet, a pena de privatione de officiu et beneficiu.

⁴ Item fuit determinadu *per* isu venerabile capitulu *que* canonicu Pedru de Arru serviret su beneficiu de Cosseyni totu s'annu e qui esser ad icusse satisfatu dae sas intradas *pro* qui assu presente narat.

⁵ Item fuit determinadu et sentenciadu unanimiter, nemine discrepante, absente su segnore episcopu de Sorra, qui su beneficiu de Sanctu Antoni de Thaylos una cun su saltu et isu nesargiu de Sorra siat restituidu assa mensa episcopale, desa quale non erat dubiu esser, e pro cussu su venerabile capitulu de ispogiait a canonicu Basili Cambone dande possessione assu dictu episcopu, ⁶ reservadu si infra sex meses su ditu canonicu provaret *que* su ditu beneficiu legitimamente a isse si inspectaret dande securtade desos fructos passados quantu l'aet bodidu ad minus sede vacante, sa quale suma fuit laudada *per* isas partes, zo est *per* isu ditu segnore et *per* Nanni Cambone, frade desu ditu canonicu Basili et procuratore suo.

⁷ Item fuit {cumandu} cumandu *per* isu segnore episcopu a totu sos beneficiados in su episcopadu de Sorra, a pena de privacione de beneficiu, quam ipso facto incurrerent qui totu ipsos, zo est canonicos, ploanos, rectores, curados seu beneficiados aerent apresentare sos titulos et bullas desos beneficios suos; in ateru modu los averet pro privados de cussos. Su quale cumandamentu fuit aceptadu *per* totu su capitulu de Sorra.

⁸ Item a dies XII desu suprascritu mese fuit dada posseccione assu segnore episcopu de Sorra desu beneficiu de Sanctu Antoni de Taylos et desas ateras ecclesias ibidem contentas, una cun sos saltos, terras, nessargios, vingias, posesiones et ateros proventos, presente su ploanu de Mores ploanu Itocoro, calonigu Miali ville de Bunanaro, calonicu Leone ville de Buruta, preideru Petru de Serra rectore de Siloche cun multos ateros clericos et laycos desu episcopadu.